

236ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG.

DATA: 18 de outubro de 2017.

HORÁRIO: 13h30min.

LOCAL: Auditório JK - Cidade Administrativa de Minas Gerais.

PAUTA DETALHADA

1. HOMOLOGAÇÕES:

- a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: a.1) Consolidado de Pactuações da CIRA e CIR.
 - a.2) Proposta de Emendas Parlamentares cadastradas no Fundo Nacional de Saúde/2017.

2. INFORMES:

- a) Assessoria de Planejamento: Situação dos Instrumentos de Planejamento do SUS no Estado de Minas Gerais dos anos de 2011 a 2016.
- **b)** Subsecretaria de Regulação em Saúde: Nota da CIB-SUS/MG referente a migração dos procedimentos do FAEC para o MAC.
- c) Subsecretaria de Gestão Regional: Projeto SUS Legis.
- d) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: Portaria MS/GM nº 2.303, de 11 de setembro de 2017, que autoriza repasse no Piso Variável de Vigilância em Saúde (PVVS) do Componente de Vigilância em Saúde de recurso financeiro referente à segunda parcela conforme Portaria nº 3.129/GM/MS, de 28 de dezembro de 2016.

3. APRESENTAÇÕES:

- a) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: a.1) Projeto de Ampliação das Armadilhas de Ovitrampas em 135 municípios mineiros.
 - a.2) Vacinação de Febre Amarela para municípios de baixa cobertura vacinal.



- b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à Saúde/Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar: Retorno das discussões dos Encontros Regionais sobre a Tipologia Hospitalar para a nova Política Estadual de Atenção Hospitalar.
- c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: Ações da SES-MG no Evento e Pós-Evento Janaúba.

4. PACTUAÇÕES:

- a) Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais: Aprova o repasse de incentivo financeiro aos municípios mineiros, para desenvolvimento de ações de controle social na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS/MG).
- b) Subsecretaria de Regulação em Saúde/Superintendência de Programação Assistencial/Diretoria de Programação e Pactuação Integrada: Aprova a carteira do Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT), os parâmetros do cateterismo ambulatorial e os critérios para os encontros de contas da Alta Complexidade Hospitalar em Cardiologia.
- c) Subsecretaria de Regulação em Saúde/Superintendência de Programação Assistencial/Diretoria de Regulação Assistencial: Aprova, em caráter excepcional e transitório, o custeio dos leitos de Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) Adulto e Neonatal em processo de habilitação junto ao Ministério da Saúde, com recursos estaduais, no âmbito do Estado de Minas Gerais.
- d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à Saúde: d.1) Aprova os critérios para repartição de saldo orçamentário da Resolução SES/MG nº 5.736, de 17 de maio de 2017, e Resolução SES/MG nº 5.816, de 19 de julho de 2017, referentes ao cofinanciamento da Atenção Primária à Saúde para o exercício de 2017.
 - d.2) Institui Comissão SES/COSEMS de Atenção Primária à Saúde.



- e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência Farmacêutica: Aprova normas gerais para concessão e execução do incentivo financeiro para custeio da Unidade do Programa Estadual de Assistência Farmacêutica – Farmácia de Todos.
- f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à Saúde/Coordenadoria Estadual de Saúde Mental: f.1) Aprova incentivo financeiro destinado a aquisição de veículos para os Centros de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas III (CAPS ADII) e Centros de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas III (CAPS ADIII).
 - **f.2**) Aprova incentivo financeiro referente à competência 2017, para custeio destinado aos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) em suas diversas modalidades, em funcionamento e com proposta de habilitação aprovada pelo Ministério da Saúde.
 - **f.3**) Aprova o incentivo financeiro, referente à competência de 2017, para custeio destinado ao desenvolvimento do componente Centro de Convivência da Rede de Atenção Psicossocial do Sistema Único de Saúde (SUS).
 - **f.4)** Aprova incentivo financeiro, referente à competência 2017, para custeio destinado aos Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) em funcionamento e com proposta de habilitação aprovada pelo Ministério da Saúde.
 - **f.5**) Institui fóruns intersetoriais de caráter permanente nos municípios para a discussão e construção da Política Municipal de Saúde Mental, álcool e outras drogas em articulação com a rede intersetorial.
 - **f.6)** Aprova o repasse de recurso financeiro destinado à implantação de Serviços Residenciais Terapêuticos no Estado de Minas Gerais.
 - **f.7**) Aprova a destinação de recurso financeiro, em caráter excepcional, para o custeio do Programa de Desinstitucionalização, integrante do componente Estratégias de Desinstitucionalização da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) a serem contratadas pelo município de Barbacena.
- g) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Aprova as Declarações de Comando Único dos municípios que assumirão a gestão de seus prestadores em 2018.



h) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: Aprova a expansão da Rede de Teste Rápido Molecular para Tuberculose (TRM-TB) no Estado de Minas Gerais.

5. ALTERAÇÕES:

- a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Hemominas: Altera o Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.499, de 20 de junho de 2017, que dispõe sobre a distribuição dos quantitativos referentes à realização de exames de Histocompatibilidade para o Registro de Doadores Voluntários de Medula Óssea – REDOME ente os laboratórios credenciados no Estado de Minas Gerais.
- b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à Saúde/Coordenadoria de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência: Altera o art. 2° do Anexo X da Deliberação CIB-SUS/MG n° 1.403, de 19 de março de 2013, que define os Serviços Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/MG.
- c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência Farmacêutica: Altera os incisos II e III do Art. 5°, o caput e o §1° do Art. 6° e revoga o Art. 7°, da Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.416, de 17 de novembro de 2016, que aprova a Estratégia da Regionalização da Assistência Farmacêutica (ERAF) e as normas de financiamento do Componente Básico do Bloco da Assistência Farmacêutica (CBAF) no âmbito do SUS-MG.
- d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à Saúde: Aprova a alteração a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.516, de 19 de julho de 2017, que aprova as normas gerais de adesão, execução, acompanhamento, controle e avaliação da concessão de incentivo financeiro para cofinanciamento da Atenção Primária à Saúde para o exercício do 2º e 3º quadrimestres de 2017.

6. AD REFERENDUM:

a) Subsecretaria de Regulação em Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.555, de 29 de setembro de 2017, que aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação



Pactuada e Integrada da Assistência do Estado de Minas Gerais para a 11ª (décima primeira) parcela de 2017.

- **a.2**) Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.556, de 29 de setembro de 2017, que aprova a prorrogação do prazo de execução dos Termos de Compromisso referentes à Resolução SES MG n° 5.234, de 13 de abril de 2016, anexa à Deliberação CIB-SUS/MG n° 2.329, de 13 de abril de 2016, para o fortalecimento e/ou ampliação das equipes de regulação, controle e avaliação dos municípios polos de Região de Saúde no âmbito do SUS/MG.
- **a.3**) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.557, de 11 de outubro de 2017, que aprova a alocação na Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) de recursos do teto de Média e Alta Complexidade no município de Janaúba.